
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»  

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР  
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

 
 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

 
 « 13 » февраля 2023 г.                           г. Казань                              № 52 
 
 
Об итогах X Межрегионального 
конкурса чтецов   
«Туган телем – серле тел» 
 
 

В целях утверждения приоритетов духовного, патриотического, 
художественного развития в обществе посредством стимулирования творческой 
деятельности обучающихся и педагогических работников государственным 
бюджетным учреждением дополнительного образования «Республиканский центр 
внешкольной работы» совместно с Нижнекамским филиалом ЧОУ ВО «Казанский 
инновационный университет имени В.Г.Тимирясова (ИЭУП)» и муниципальным 
бюджетным учреждением дополнительного образования «Дворец творчества детей 
и молодежи имени И.Х.Садыкова» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан в период с 5 декабря 2022 года по 11 февраля 2023 года был 
проведен X Межрегиональный конкурс чтецов «Туган телем – серле тел»  
(далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 586 обучающихся 315 образовательных 
организаций из 51 территорий РТ и РФ: 41 муниципального образования РТ: 2-х 
городов – г. Казани (Авиастроительного, Вахитовского, Кировского, Московского, 
Ново-Савинского, Приволжского, Советского районов), г. Набережные Челны и 39 
муниципальных районов (Агрызского, Алькеевского, Азнакаевского, 
Алексеевского, Аксубаевского, Альметьевского, Арского, Актанышского, 
Апастовского, Атнинского, Бавлинского, Балтасинского, Буинского, 
Бугульминского,  Высокогорского,  Дрожжановского,    Елабужского,   Заинского, 
Зеленодольского, Кукморского, Кайбицкого, Камско-Устинского, Лаишевского,  
Лениногорского, Мамадышского, Мензелинского, Менделеевского, 
Муслюмовского, Нижнекамского, Нурлатского, Рыбно-Слободского, 
Пестречинского, Сабинского, Сармановского, Спасского, Тетюшского,    



Тукаевского, Чистопольского, Ютазинского МР РТ); 10 муниципальных 
образований РФ: 2-х территорий Республики Башкортостан, 2-х территорий 
Пермского края; 1 территории Республики Чувашия, Республики Мордовия, 
Тюменьской обл., Кировской обл., Оренбургской обл., Ульяновской обл. 

По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса согласно 

прилагаемому списку.  
2. Наградить победителей по номинациям и возрастным категориям.  
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Цыганову О.В.  

 
 

      Директор                                                                                              А.М.Зиновьев 
 

                                            
 
 
   
 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР»  
№  52   от  13.02.2023 г. 

 
Список участников 

X Межрегионального конкурса чтецов «Туган телем – серле тел» 
Номинация «Авыл атамалары» 

(дошкольный возраст) 
Диплом лауреата I степени – Сибагатуллина Адиля, МАДОУ «Детский сад №281 
комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения» Кировского района    
г. Казани, педагоги Галиуллина Г.М., Мустафина А.Г., Галимова Р.Ф., Фахрутдинова А.Р.;  
Диплом лауреата II степени – Ахметшина Мадина, МАДОУ «Детский сад № 117 «Уенчык,  
г. Набережные Челны, педагоги Сулейманова Р. Б., Валиуллина А. Г., Ибрагимова Д. Н.; 
Диплом лауреата II степени – Шакирова Ильзия, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 3 с. Актаныш» Актанышского МР РТ, педагог Шакирова А.И.;  
Диплом лауреата III степени – Шарифуллина Лейла, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего 
вида «Гөлбакча» с. Кульшарипова РТ, педагоги Габдрахманова Э.И., Шайхлисламова А.Ф.; 
Диплом лауреата III степени - Низамова Ясмина, МБДОУ «Детский сад №131 «Лучики» г. 
Набережные Челны, педагоги Мирзагитова Г.Р., Шувалиева Э.Р.; 
Диплом лауреата III степени - Нугманов Фархат, МБДОУ Муслюмовский детский сад 
общеразвивающего вида «Ляйсан» Муслюмовского МР РТ, педагог Абдреева Г.Ф.; 
Дипломант I степени – Гаязова Фирюза, МБДОУ «Детский сад №41 «Ручеёк» Зеленодольского 
МР РТ, педагог Фатыхова Г.И.; 
Дипломант II степени – Нурахметов Нурсил, МБДОУ «Тимершикский детский сад «Кояшкай» 
Сабинского МР РТ, педагог Гайзуллина Л.Р. 
Дипломант II степени - Закирова Малика, МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 7 
с. Актаныш» Актанышского МР РТ, педагог Шайхулова А.Г.; 
Дипломант III степени – Билалова Эмилия, МБДОУ «Детский сад № 128» Кировского района г. 
Казани, педагог Айнетдинова Е.Н. 
Дипломант III степени – Мусина Лилия, МБОУ "СОШ с. Ядыгерь", дошкольная группа 
Кукморского МР РТ, педагог Файзуллина Л.И. 

(1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени - Шамгунова Каролина, МАОУ «Бардымская гимназия им. Г. Тукая» 
Бардымского муниципального округа Пермского края РФ, педагог Филинова Ф.С.; 
Диплом лауреата II степени – Мусина Адиля, МБОУ «Верхнеяхшеевская ООШ» Актанышского 
МР РТ, педагог Набиуллина Д.Ф.; 
Диплом лауреата II степени – Ситдикова Диана, МБОУ «Большебитаманская ООШ» 
Высокогорского МР РТ, педагоги Шарифзянова Г.М., Сафина Г.Н.; 
Диплом лауреата III степени – Тагирова Элиза, МАОУ «Бардымская гимназия им. Г. Тукая» 
Бардымского муниципального округа Пермского края РФ, педагог Филинова Ф.С.; 
Диплом лауреата III степени - Фаттахова Рената, МБОУ «СОШ № 2 города Агрыз Республики 
Татарстан» Агрызского МР РТ, педагог Сулейманова М.Т.; 
Диплом лауреата III степени - Шакирова Алина, МБОУ «Мусабай-Заводская СОШ» Тукаевского 
МР РТ, педагог Гилязова Р.Ф.; 
Дипломант I степени – Егорова Динара, МБО ДО ЦДТ «Развитие» п.г.т. Актюбинский 
Азнакаевского МР РТ, педагог Кашапова Ф.И.; 
Дипломант II степени – Мисбахова Алсу, МАОУ «Нурлатская гимназия им. М.Е. Сергеева», 
МБУ ДО «ЦДТ «Килəчəк» Нурлатского МР РТ, педагог Мустафина Н.К.; 
Дипломант II степени - Накипова Зарина, МБОУ “Балтасинская СОШ” Балтасинского МР РТ, 
педагог Закирпова Р.А.; 
Дипломант III степени – Гарипов Алим, МБО ДО Арская ДШИ Арского МР РТ, педагог Ахунова 
Л.Г.; 



Дипломант III степени – Хабриева Камиля, МБОУ «Гимназия № 2 им. М. Вахитова»  
г. Набережные Челны, педагог Халитова Г.А.; 
Дипломант III степени – Хайдарова Руфина, МБОУ “Муслюмовская гимназия” Муслюмовского 
МР РТ, педагог Гумерова А.Р. 

(5-6 класс) 
Диплом лауреата II степени – Гафиятова Луиза, МБОУ «Гимназия №2 им Мулланура Вахитова» 
г.Набережные Челны, педагог Габдулвалиева Г.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Хакимханова Алина, МБОУ «СОШ № 36» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Юнусова Г.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Галлямов Аскар, МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи   
И.Х. Садыкова», МБОУ «Гимназия №2» имени Баки Урманче Нижнекамского МР РТ, педагог 
Зарипова А.Г.;  
Диплом лауреата III степени - Гиниятов Тимур, МБОУ «Кубасская ООШ» Чистопольского МР 
РТ, педагог Сафиуллина Г.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Низаметдинова Камиля, МБОУ «Лицей №35» Нижнекамского 
МР РТ, педагог Яруллина Г.С.; 
Дипломант I степени – Хазипова Алия, МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова  
г. Кукмор» Кукморского МР РТ, педагог Гайнутдинова Н.Х.; 
Дипломант II степени – Вафин Тахир, МБОУ «Лицей № 35» Нижнекамского МР РТ, педагог 
Гиниятуллина А.Р. 

(7-8 класс) 
Диплом лауреата I степени – Сайфутдинов Амин, МБОУ “Школа №57” Кировского района 
города Казани, педагог Галиева З.М.; 
Диплом лауреата II степени – Гизатуллина Ясмина, МБОУ «Кугушевская ООШ имени Газиза 
Айдарского» Зеленодольского МР Рт, педагог Гайнуллина З.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Королева Карина, МБОУ «Мусабай-Заводская СОШ» Тукаевского 
МР РТ, педагог Хамидуллина М.Н. 

(9-11 класс) 
Диплом лауреата I степени – Гиззатуллина Лиана, МБОУ «Татарско-Кандызская ООШ» 
Бавлинского МР РТ, педагог Ахметзянова Р.Г.; 
Диплом лауреата III степени – Садрутдинова Алина, МБОУ «Многопрофильная гимназия № 189 
«Заман» Кировского района г.Казани, педагог Сафарова А.Г.; 
Диплом лауреата III степени – Галеева Айгуль, МБОУ «СОШ № 3» г. Альметьевска РТ, педагог 
Галеева Р.Р. 

Номинация «Авылым – бəхет бишегем» 
(дошкольный возраст) 

Диплом лауреата I степени - Сахапов Раиль, МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №9 
«Алан» г. Набережные Челны РТ, педагоги Насибуллина Л.М., Файзрахманова Х.Х.; 
Диплом лауреата II степени - Миргалауов Ризат, МБДОУ «Детский сад № 109 «Курай»    
г. Набережные Челны РТ, педагоги Сибгаева Л.А., Гиниятуллина Ф.Л.; 
Диплом лауреата II степени - Ахметова Саида, МБДОУ «Детский сад № 115 «Звездочки»  
г. Набережные Челны РТ, педагог Галимова Г.И.; 
Диплом лауреата III степени - Гумерова Аиша, МБДОУ «Детский сад №117 «Уенчык»             
г. Набережные Челны РТ, педагоги Сулейманова Р.Б, Валиуллина А.Г., Ибрагимова Д.Н.; 
Диплом лауреата III степени - Зарипова Сафина, МБДОУ «Балтасинский детский сад №3» 
Балтасинского МР РТ, педагог Закирова Г.Н.; 
Диплом лауреата III степени - Юнусов Айзат, Детский сад общеразвивающего вида №15» 
Нижнекамского МР РТ, педагоги Мингазиева Г.М., Тухватуллина Г.Ф.; 
Дипломант I степени – Гимаев Камиль, МБДОУ «Детский сад № 7 «Березка» Мензеленского МР 
РТ, педагог Гумбарова В.Г.; 
Дипломант II степени - Мингалимова Сафина, МБДОУ «Детский сад № 8 «Василек»  
Бугульминского МР РТ, педагог Музафарова Р.М.; 
Дипломант II степени – Саттаров Ранил, МАДОУ "Детский сад №5 "Камыр Батыр" 
общеразвивающего вида" г. Нурлат РТ, педагог Мухаметзянова З.З.; 
Дипломант III степени – Саляхова Альсина, МБДОУ "Высокогорский детский сад "Шаян" 
комбинированного вида Высокогорского МР РТ, педагоги Миннебаева З.А., Абдрахманова Г.Р., 
Фатихова Э.Ф.; 



Дипломант III степени – Хакимова Аделина, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
«Ромашка» города Буинска Буинского МР РТ, педагоги Гайнуллина Г.Р., Зарипова А.И.; 
Дипломант III степени – Ахметов Фаяз, МАДОУ «Детский сад №5 «Камыр Батыр» 
общеразвивающего вида» г. Нурлат РТ, педагог Мухаметзянова З.З. 

(1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени - Рамазанова Амина, МБОУ "СОШ 31" Нижнекамского МР РТ, 
педагог Шайхутдинова Р.А.; 
Диплом лауреата II степени – Сафиуллина Камиля, МБОУ «Чистопольско-Высельская средняя 
общеобразовательная школа» Чистопольского МР РТ, педагог Вахитова З.А.; 
Диплом лауреата II степени – Шафигуллин Рияз, МБУ ДО "ДТДиМ им. И.Х. Садыкова", МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 29» Нижнекамского МР РТ, педагоги Галимова З.К., 
Шарафиева Ф.М.; 
Диплом лауреата III степени – Гаянова Эльвина, МБОУ ДО «ДШИ Актанышского МР РТ», 
педагог Хусаенова А.И.; 
Диплом лауреата III степени - Кавиева Ильсина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 60» Авиастроительного района г. Казани, педагог Абдуллина Л.Р.; 
Диплом лауреата III степени - Каримова Айсылу, МБОУ «Нурминская СОШ» Балтасинского МР 
РТ, педагог Галимзянова А.Т.; 
Дипломант I степени – Галиуллин Аяз, МБОУ «Верхненалимская ООШ» Заинского МР РТ, 
педагог Батькова Г.З.; 
Дипломант II степени – Сабурова Камиля, МБОУ «Меллятамакская НОШ» Муслюмовского МР 
РТ, педагог Гараева Р.Р.; 
Дипломант II степени - Хусаинова Ралина, МАОУ "ЛИТ № 36" г. Набережные Челны, педагог 
Фаляхова Г.Я.; 
Дипломант III степени – Лукманова Наиля, МБОУ «СОШ № 36» Нижнекамского МР РТ, педагог 
Хуснутдинова Э.Т.; 
Дипломант III степени – Пулотов Султан, МБОУ «Многопрофилный лицей имени А.М. Булатова 
г. Кукмор» Кукморского МР РТ, педагог Гилемуллина Л.М.; 
Дипломант III степени – Хисамиева Риналия, МАОУ «СОШ № 10 с УИОП» Альметьевского МР 
РТ, педагог Миргалимова Э.А. 

 
(5-6 класс) 

Диплом лауреата II степени - Ахметдинова Лилия, МБУ ДО «ДШИ» Актанышского МР РТ, 
педагог Хусаенова  А.И.; 
Диплом лауреата II степени - Нуруллина Аделя, МБОУ «СОШ №1» Зеленодольского МР РТ, 
педагог Батталова Р.Г.; 
Диплом лауреата III степени – Мирзаянов Нурислам, МБОУ «Тат.Булярская СОШ» 
Муслюмовского МР РТ, педагог Махмутова Э.С.; 
Диплом лауреата III степени – Моисеева Аделина, МБОУ «Полилингвальный образовательный 
комплекс «Адымнар - Нижнекамск» Нижнекамского МР РТ, педагог Зайдуллина Э.Ф.; 
Дипломант I степени – Кашапова Аделя, МБОУ «Лицей № 35» Нижнекамского МР РТ, педагог 
Гиниятуллина А.Р.; 
Дипломант II степени – Саттаров Рамазан, МБОУ «Маметьевская ООШ» Альметьевского МР РТ, 
педагог Ситдикова Л.Н.; 
Дипломант III степени – Рахматуллина Эльмира, МБОУ «СОШ № 8» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Ахметова Г.Н.; 
Дипломант III степени - Нутфуллина Инзиля, МБОУ «Юлсубинская ООШ» Рыбно- Слободского 
МР РТ, педагог Ахмадиева Ф.Т. 

 
(7-8 класс) 

Диплом лауреата I степени – Нафикова Зиля, МБОУ «Терсинская СОШ» Агрызского МР РТ, 
педагог Низамбиева РР.; 
Диплом лауреата II степени – Трутнев Карим, МАОУ «Бардымская гимназия им. Г.Тукая» 
Пермского края РФ, педагог Киндяшева А.А.; 
Диплом лауреата II степени – Зангарова Камилла, МБОУ «СОШ № 8» городского округа города 
Октябрьский Республики Башкортстан, педагог Галиева А.И.; 



Диплом лауреата III степени – Парфенова Диана, МБОУ «СОШ № 29» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Ризванова Ф.М.; 
Диплом лауреата III степени – Яруллина Чулпан, МБОУ «Джалильская СОШ № 2» 
Сармановского МР РТ, педагоги Шайдуллина Л.К., Шайдуллина Ч.К.; 
Диплом лауреата III степени – Аглиуллин Ильнур, МБОУ «СОШ № 33» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Исмагилова И.Г.; 
Дипломант I степени – Салихова Зарина, МБОУ «Калмашская СОШ» Тукаевского МР РТ, 
педагог Сагирова Ф.С. 

(9-11 класс) 
Диплом лауреата I степени – Ахмадиева Диляра, МБОУ «СОШ №10 с углубленным изучением 
отдельных предметов» Нижнекамского МР РТ, педагог Нурмиева Р.В.; 
Диплом лауреата II степени – Салахова Лилия, МБОУ «Мальбагышская СОШ» Азнакаевского 
МР РТ, педагог Загитова З.И.; 
Диплом лауреата II степени – Миннебаев Динар, МБОУ «Чистопольско-Высельская СОШ» 
Чистопольского МР РТ, педагог Вахитова З.А.; 
Диплом лауреата III степени – Аксянова Айсылу, МБОУ «Шыгырданская СОШ №1» Чувашская 
Республика, педагог Мтеева З.Х.; 
Диплом лауреата III степени – Ногманов Алмаз, МАОУ «Гимназия № 141», МБУ ДО 
«СДЮТиЭ» Советского района г. Казани, педагог Калимуллина Р.Ш.; 
Диплом лауреата III степени – Нуретдинова Алина, МБОУ «Гимназия №1» Менделеевского МР 
РТ, педагог Муллагалиева Х.М.; 
Дипломант I степени – Валиев Марсель, МБОУ «Лицей-интернат №24» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Егорова Р.Х.; 
Дипломант II степени – Даминов Ришат, МБОУ «Лицей №149 с татарским языком обучения» 
Советского района г. Казани, педагог Калимуллина Р.Ш. 

 
Номинация «Басуларым - кырларым» 

(Дошкольный возраст) 
Диплом лауреата I степени – Ахметзянов Карим, МБОУ «Гимназия № 1-Центр национального 
образования» Елабужского МР РТ, педагог Зарипова Р.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Ахметханова Лилия, МАДОУ «Детский сад № 117 «Уенчык» г. 
Набережные Челны, педагоги Сулейманова Р.Б., Валиуллина А.Г., Ибрагимова Д.Н.; 
Диплом лауреата II степени – Букреев Камиль, МБДОУ «Детский сад № 8 «Виктория» 
Бавлинского МР РТ, педагоги Шайхуллина С.И., Ситдикова Г.Р., Усманова Р.К.; 
Диплом лауреата III степени – Cалимуллина Самира, МАДОУ «Детский сад № 117 «Уенчык» г. 
Набережные Челны, педагоги Сулейманова Р.Б., Валиуллина А.Г., Ибрагимова Д.Н.; 
Диплом лауреата III степени – Мингатина Амина, МАДОУ «Детский сад № 117 «Уенчык» г. 
Набережные Челны, педагоги Сулейманова Р.Б., Валиуллина А.Г., Ибрагимова Д.Н.; 
Диплом лауреата III степени – Бадгутдинова Азалия, МАДОУ «Детский сад № 5 «Камыр Батыр» 
общеразвивающего вида» г. Нурлат РТ, педагог Ибрагимова В.Р. 
Дипломант I степени – Набиуллин Карим, МАДОУ "Детский сад № 340 комбинированного вида" 
Московского района г. Казани,  педагог Васина А.А. 

(1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени - Зайцева Камиля, МБОУ «Гимназия № 5» Зеленодольского МР РТ, 
педагог Зиганшина Д.Х.; 
Диплом лауреата II степени – Шакирова Зиля, МБОУ «Гимназия № 18 с татарским языком 
обучения – «ГАЛƏМ» Приволжского района г. Казани, педагог Насибуллина Г.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Габдрахманова Ралина, МБОУ «Лицей 149 с татарским языком 
обучения» Советского района г. Казани, педагог Гадеева А.Ф.; 
Диплом лауреата III степени – Зиятдинова Аделя, МБОУ «Нурминская СОШ» Балтасинского 
МР РТ, педагог Галимуллина А.Ш.; 
Диплом лауреата III степени - Салахова Чулпан, МБОУ «СОШ № 10» г. Набережные Челны, 
педагог Ахкамова М.Д.; 
Диплом лауреата III степени - Хусаинова Айзиля, МБОУ «Уруссинская СОШ № 3» 
Ютазинского МР РТ, педагог Зарипова Р.К.; 
Дипломант I степени – Низамова Элина, МБОУ «Кубяковская СОШ» Муслюмовского МР РТ, 
педагог Шаяхметова Л.Ф.; 



Дипломант II степени – Каюмова Алия, МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х. Садыкова» Нижнекамского 
МР РТ, педагог Амируллин Д.М. 
Дипломант II степени – Еникеева Ралина, МБОУ “Школа № 57” Кировского района города 
Казани, педагог Галиева З.М. 

 (5-6 класс) 
Диплом лауреата I степени – Закиров Аяз, МБОУ «Балтасинская СОШ» Балтасинского МР РТ, 
педагог Закирова Г.Н.; 
Диплом лауреата II степени – Салахова Насима, МБОУ «Карадуванская гимназия имени Баки 
Зиятдинова» Балтасинского МР РТ, педагог Гизатуллина Т.М.;  
Диплом лауреата II степени - Гарафиева Алина, МКОУ «СОШ дер. Средние Шуни» 
Вятскополянского района Кировской области РФ, педагог Мухаметзянов Г.М.; 
Диплом лауреата III степени – Хайруллин Булат, МБОУ «СОШ № 36» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Юнусова Г.Р.; 
Диплом лауреата III степени - Мухаметшина Вита, МАУ ДО «ДШИ № 7» г. Набережные Челны, 
педагог Мингазова И.И. 
Диплом лауреата III степени – Турабаева Камиля, МБОУ «СОШ № 33» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Заляева Ч.М. 

Номинация «Безнең урам» 
(Дошкольный возраст) 

Диплом лауреата I степени - Ханнанова Диля, МАДОУ «Детский сад № 108 «Счастливое 
детство» г. Набережные Челны, педагоги Капитонова И.П., Стяжкина З.Э., Исмагилова Г.Ш.; 
Диплом лауреата II степени – Валеев Ильяс, МБДОУ «Детский сад № 112» Советского района г. 
Казани, педагоги Гилязова М.Н., Гильманова М.М., Мухаметгалеева А.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Хайрутдинова Амина, МБДОУ “Детский сад № 187» Советского 
района г. Казани, педагог Юсупова А.А.; 
Диплом лауреата III степени – Минахметова Амира, МБДОУ «Детский сад комбинированного 
вида № 12 «Гусельки» г. Набережные Челны, педагоги Гилязова Г.Ф., Мингалиева Г.Н.; 
Диплом лауреата III степени - Мухтарова Марьям, МБДОУ № 34 «Гульчечек» Зеленодольского 
МР РТ, педагог Забирова Г.А.; 
Диплом лауреата III степени - Шигапова Зилия, МБДОУ Детский сад комбинированного вида № 
4 "Березка" п.г.т. Актюбинский Азнакаевского МР РТ, педагог Хабибуллина Р.А.;  
Дипломант I степени – Фаттахов Данир, МБДОУ Рыбно-Слободский детский сад «Йолдыз» 
Рыбно-Слободского МР РТ, педагог Гиззятова А. 

 (1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени - Камолова Сафия, МБОУ «Гимназия п.г.т. Богатые Сабы Сабинского 
МР Республики Татарстан», педагог Шарифуллина Г.Т.; 
Диплом лауреата II степени – Зиатдинов Радмир, МБОУ "Красногорская средняя 
общеобразовательная школа" Мамадышского МР РТ, педагог Сибгатуллина Г.М.; 
Диплом лауреата II степени – Фаррахова Зарина, МБОУ ДО «ДШИ Актанышского МР РТ», 
педагог Хусаенова А.И.; 
Диплом лауреата III степени – Бадертдинова Милана, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«СЭЛЭТ» при МБОУ «Апастовская СОШ» Апастовского МР РТ, педагог Насрутдинова Г.К.; 
Диплом лауреата III степени - Галимова Залия, МБОУ «Базарно-Матакская гимназия имени 
Наби Даули», МБУ ДО «Дом детского творчества» Алькеевского МР РТ, педагог Фахразиева Г.И.; 
Диплом лауреата III степени - Кашипова Алия, МБОУ «Многопрофильный лицей имени А.М. 
Булатова г. Кукмор» Кукморского МР РТ, педагог Сафронова Э.А.; 
Дипломант I степени – Зиннатуллина Милана, МБОУ “Билярская СОШ” Алексеевского МР РТ, 
педагог Абрарова А.Р.; 
Дипломант II степени – Файзрахматова Марьям, МБОУ “Школа № 14” Вахитовского района г. 
Казани, педагог Махмутова Р.Р.; 
Дипломант II степени - Фатихов Самир, МБУ ДО "ДТДиМ им. И.Х. Садыкова", МБОУ “СОШ № 
31” Нижнекамского МР РТ, педагог Гилмиева Э.И.; 
Дипломант III степени – Мухаметшин Булат, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
31» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Гайнуллина Л.М.; 
Дипломант III степени – Сахапов Нурсиль, МБОУ “Нижнесуньская СОШ” Мамадышского МР 
РТ, педагог   Гумина В.И. 

 



(7-8 класс) 
Диплом Гран-При - Сиразиева Азиля, МБОУ «Гимназия «Адымнар- Чаллы» г. Набережные 
Челны, педагог Камаева Э.Р.; 
Диплом лауреата I степени – Каримова Азалия, «Полилингвальный образовательный комплекс 
«Адымнар - Нижнекамск» Нижнекамского МР РТ, педагоги Ялалова З.Ф., Сабитова Г.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Абдрахманов Амир, МБОУ «Балтасинская гимназия» 
Балтасинского МР РТ, педагог Тухватуллина Ф.З.; 
Диплом лауреата III степени – Гиниятуллина Тансылу, МБОУ «СОШ № 27» Нижнекамского МР 
РТ, педагог Сибгатуллина Г.Г.; 
Диплом лауреата III степени – Хайбуллина Азалия, МБОУ «Калмашская СОШ» Тукаевского МР 
РТ, педагог Сагирова Ф.С.; 
Диплом лауреата III степени – Хикматуллина Алина, МБОУ ««Гимназия «Адымнар- Чаллы» г. 
Набережные Челны, педагог Камаева Э.Р.; 
Дипломант I степени – Сафиуллин Нафис, МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х. Садыкова», МБОУ 
«Гимназия № 2» имени Баки Урманче Нижнекамского МР РТ, педагог Зарипова А.Г. 

 
Номинация «Ел фасылында авылым» 

 (Дошкольный возраст) 
Диплом лауреата I степени - Багаутдинов Самир, МАДОУ «Детский сад № 224 
комбинированного вида» Советского района города Казани, педагог Латыпова И.Я.; 
Диплом лауреата II степени – Алимов Дамир, МБДОУ «Детский сад № 36» Приволжского 
района г. Казани, педагог Анварова Г.Д.; 
Диплом лауреата II степени – Мисбахов Раяз, МАДОУ «Детский сад № 117 «Уенчык»               г. 
Набережные Челны, педагоги Тухватуллина Л.К., Нигматуллина И.А., Гайнутдинова А.Р., 
Валиуллина А.Г.;  
Диплом лауреата III степени – Мукаев Ильяс, МАДОУ «Детский сад «Чулпан» г. Перми РФ, 
педагог Кучумова Э.С.; 
Диплом лауреата III степени - Галиева Малика, МБДОУ «Детский сад № 192 комбинированного 
вида» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Кашапова Г.К.; 
Диплом лауреата III степени – Абдрахманова Камила, МБДОУ «Асекеевский детский сад 
«Солнышко» Асекеевского района Оренбургской области МО Асекеевский район РФ, педагог 
Хабибуллина И.М.; 
Дипломант I степени – Камалов Аяз, МБДОУ «Детский сад № 131 «Лучики» г. Набережные 
Челны, педагоги Мирзагитова Г.Р., Шувалиева Э.Р.; 
Дипломант II степени – Ахметгалиева Сюмбель, МБДОУ Ленино-Кокушкинский детский сад 
"Родничок" Пестречинского МР РТ, педагоги Рахимова Г.А., Юсупова Л.А.; 
Дипломант II степени - Базгутдинов Ильназ, МАДОУ "Детский сад № 402 комбинированного 
вида" Советского района г. Казани, педагог Юсупова Р.Ю.; 
Дипломант III степени – Султанова Аделя, МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 29 
«Березка» г. Набережные Челны, педагог Галеева Г.Г.; 
Дипломант III степени – Шакирова Ясмина, МБДОУ «Детский сад № 2 «Алсу» г. Набережные 
Челны, педагоги Бариева Л.Р., Зарипова Р.Ф.; 
Дипломант III степени – Мурсалимова Мадина, МБДОУ «Детский сад № 138 комбинированного 
вида» Приволжского района г. Казани, педагог Шагиахметова А.М. 

 (1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени - Галиуллина Замира, МБОУ «Гимназия № 2» имени Баки Урманче 
Нижнекамского МР РТ, педагог Сайфутдинова Н.Н.; 
Диплом лауреата II степени – Насертдинова Эльвина, МБОУ «Центр образования № 62» г. 
Набережные Челны, педагог Гильфанова Ф.М.; 
Диплом лауреата II степени – Садриева Язгуль, МБОУ “Байсаровская ООШ” Актанышского МР 
РТ, педагоги Салахов Р.З.; Хафизова Н.М.; 
Диплом лауреата III степени – Гафиятуллина Марьям, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Килэчэк» Нурлатского МР РТ, педагог Галиуллина З.Х.; 
Диплом лауреата III степени - Зарипов Эмир, МБУ ДО "ДТДиМ им. И.Х. Садыкова", МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 29» Нижнекамского МР РТ, педагоги Галимова З.К., 
Шарафиева Ф.М.; 



Диплом лауреата III степени - Миннебаева Зухра, МБО ДО «Арская ДШИ» Арского МР РТ, 
педагог Ахунова Л.Г.; 
Дипломант I степени – Хусаинова Малика, МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 3 
поселка городского типа Актюбинский" Азнакаевского МР РТ, педагог Хуснутдинова Л.Т.; 
Дипломант II степени – Мусина Лиана, МБОУ «Верхнеяхшеевская ООШ» Актанышского МР 
РТ, педагог Набиуллина Д.Ф.; 
Дипломант II степени - Шарипова Сафина, МБОУ "Гимназия № 25" Нижнекамского МР РТ, 
педагоги Петрунина Н.Р., Осипова Г.Т.; 
Дипломант III степени – Гафиятуллина Марьям, МАОУ “Нурлатская гимназия им. М.Е. 
Сергеева” Нурлатского МР РТ, педагог Мирзаева Л.Х.; 
Дипломант III степени – Гатауллина Адиля, МБОУ «Большекайбицкая средняя 
общеобразовательная школа - центр образования цифрового и гуманитарного профилей 
Кайбицкого МР Республики Татарстан», педагог Вильданова И.И.; 
Дипломант III степени – Гиниятуллина Камила, МБОУ «Верхненалимская ООШ» Заинского МР 
РТ, педагог Батькова Г.З. 

(5-6 класс) 
Диплом лауреата I степени –Насыйрова Ильвина, МБОУ ДО «ДШИ» Актанышского МР РТ, 
педагог Хусаенова А.И.; 
Диплом лауреата II степени – Ахмадеев Карим, МБОУ «СОШ № 31» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Шамбазова Э.Г.; 
Диплом лауреата II степени – Зинатуллина Айзиля, МБОУ «Многопрофильный лицей №186 - 
«Перспектива» Приволжского района г. Казани, педагог Гараева Л.Т.; 
Диплом лауреата III степени – Бакирова Лейла, МБОУ «СОШ № 7» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Гараева Э.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Ортыкхолова Лилиана, МБОУ «Новкашировская СОШ» 
Альметьевского МР РТ, педагог Миннебаева Л.С.; 
Диплом лауреата III степени – Яруллин Камиль, МБОУ «Лицей №35» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Яруллина Г.С.; 
Дипломант I степени – Багаутдинов Ринат, МБОУ «СОШ № 9» Нижнекамского МР РТ, педагог 
Нуриева Э.Г.; 
Дипломант II степени – Шарафеева Диляра, МБОУ «СОШ № 20» Альметьевского МР РТ, 
педагог Шарафеева Р.А.   

Номинация «Инешлəрем-суларым» 
(Дошкольный возраст) 

Диплом лауреата I степени - Зайниев Хайдар, МБДОУ «Детский сад № 24» Вахитовского района 
г. Казани, педагог Хасанова И.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Кондрашина Карина, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего 
вида №6 «Радуга» г. Кукмор» Кукморского МР РТ, педагог Вахитова Г.Г.; 
Диплом лауреата II степени – Лотфуллина Талия, МБДОУ «Детский сад № 112 
комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения» Советского района г. Казани, 
педагоги Гилязова М.Н., Гильманова М.М., Лотфуллина Т.И.; 
Диплом лауреата III степени – Бурганова Мадина, МАДОУ "Детский сад комбинированного 
вида № 110 «Курочка Ряба» г. Набережные Челны, педагог Абдуллина Л.А.; 
Диплом лауреата III степени - Гараев Анвар, МБДОУ Детский сад № 3 "Курай" Советского 
района г. Казани, педагоги Абдрахманова Г.М., Мубаракзянова А.Г.;  
Диплом лауреата III степени - Латыпов Ильяс, МБДОУ №8 «Солнышко» Мензелинского МР РТ, 
педагог Фаррахова Л.А.; 
Дипломант I степени – Закиров Азамат, МАДОУ “Детский сад комбинированного вида 64” 
Нижнекамского МР РТ, педагоги Хаматханова Р.Р., Хасанова Г.М., Сабирзянова Х.А.; 
Дипломант II степени – Мухаметшина Рузиля, МАДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад 
№ 92 «Ладушки» Нижнекамского МР РТ, педагоги Гарифуллина И.Р., Гайнанова Р.Р.; 
Дипломант II степени - Садыкова Азалия, МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» г. Тетюши» 
Тетюшского МР РТ, педагог Галиякберова Г.Р.; 
Дипломант III степени – Галиев Ильяс, МАДОУ «Детский сад № 402 комбинированного вида» 
Советского района г. Казани, педагог Хасанова Р.И. 
 
 



 (1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени - Шаймуратова Гузель, МБОУ «Гимназия № 2 им. М. Вахитова» г. 
Набережные Челны, педагог Халитова Г.А.; 
Диплом лауреата II степени – Назыров Ильнар, МАОУ «Чикчинская СОШ им. Якина» 
Тюменской области, педагог Зульбухарова Ф.К.; 
Диплом лауреата II степени – Галимуллин Райхан, МБОУ «Гимназия № 18 с татарским языком 
обучения» Приволжского района г. Казани, педагог Сабирова Г.М.; 
Диплом лауреата III степени – Мухамадиева Дина, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 29» Нижнекамского РТ РТ, педагог Садриева А.Х.; 
Диплом лауреата III степени - Шайдуллин Фаиль, МБОУ “Староибрайкинская СОШ” 
Аксубаевского МР РТ, педагог Нуруллина Р.И.; 
Диплом лауреата III степени - Билалова Малика, МБОУ «Татарская гимназия № 15» Кировского 
района г. Казани, педагог Рахимова А.В. 
Диплом лауреата III степени – Хазиева Эльвина,МБОУ  «Джалильская СОШ № 2» 
Сармановского МР РТ, педагог Якупова Г.Ф.; 
Дипломант I степени – Зарипова Ралина, МБОУ “Джалильская СОШ № 2” Сармановского МР 
РТ, педагог Мияссарова Л.К.; 
Дипломант II степени – Вафина Ляйла, МБОУ "Гимназия № 25" Нижнекамского МР РТ, 
педагоги Петрунина Н.Р., Осипова Г.Т.; 
Дипломант II степени - Логинов Раиль, МАУ ДО «ДШИ № 7» г. Набережные Челны, педагог 
Мингазова И.И.; 
Дипломант III степени – Фасхиева Диляра, МБОУ «Школа № 82» Приволжского района г. 
Казани, педагоги Яковлева Р.А., Фасхиева Л.Р.; 
Дипломант III степени – Шарипова Самира, МБОУ «Каратунская СОШ» Апастовского МР РТ, 
педагог Шавалиева Р.Х.; 
Дипломант III степени – Набиуллина Рамиля, МБОУ «Кубяковская СОШ» Муслюмовского МР 
РТ, педагог Шаяхметова Л.Ф. 

(5-6 класс) 
Диплом лауреата I степени – Мингариева Малика, МБОУ «Полилингвальная гимназия № 59 
«Адымнар-Чаллы» г. Набережные Челны, педагог Хабибуллина И.Н.; 
Диплом лауреата II степени - Юсупова Иделия, МБУ ДО “Дом детского творчества «Радуга 
талантов», МБОУ “Кучуковский СОШ” АгрызскогоМР РТ, педагог Набиуллин И.А.; 
Диплом лауреата II степени – Хабибрахманов Ильмир, МБОУ «Нижнеуратьминская СОШ» 
Нижнекамского МР РТ, педагог Ахметшина Л.М.; 
Диплом лауреата III степени – Ахметзянова Алина, МБОУ «Аксубаевская СОШ №2» 
Аксубаевского МР РТ, педагог Шакирова М.В.; 
Диплом лауреата III степени – Садриева Алина, МБОУ «СОШ № 15» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Халикова Н.Д.; 
Диплом лауреата III степени – Шаяхметова Рузиля, МБОУ «Кубяковская СОШ» 
Муслюмовского МР РТ, педагог Шаяхметова Л.Ф.; 
Дипломант I степени - Мухамадеев Рамиль, МБОУ «Ивановская ООШ» Лениногорского МР РТ, 
педагог Гараева Г.А.; 
Дипломант II степени – Мухамадеева Чулпан, МБОУ «Больше-Машляковская СОШ» Рыбно-
Слободского МР РТ, педагог Сахабутдинова Ч.Ф. 

(7-8 класс) 
Диплом лауреата I степени – Юзеева Диляна, МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х. Садыкова», МБОУ 
«СОШ № 10» Нижнекамского МР РТ, педагог Никитина А.Е.; 
Диплом лауреата II степени – Шарипов Адель, МБОУ «Лицей №110» Советского района г. 
Казани, педагог Зарипова Г.Г.; 
Диплом лауреата II степени – Яковлева Карина, МБОУ «СОШ № 33» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Нургатина Р.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Шаяхметова Алия, МБОУ «Юхмачинская СОШ» Алькеевского 
МР РТ, педагог Якупова З.Х.; 
Диплом лауреата III степени – Закиров Адель, МБОУ МБОУ «Тат.Булярская СОШ» 
Муслюмовского МР РТ, педагог Махмутова Э.С.; 
Диплом лауреата III степени – Шайдуллина Чулпан, МБОУ «СОШ № 8» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Галина В.М.; 



Дипломант I степени – Мустафина Миляуша, МБУ ДО «Центр детского творчества» Рыбно-
Слободского МР РТ, педагог Гатиятова А.А. 

(9-11 класс) 
Диплом лауреата I степени - Латыпова Азалия, МАОУ «Лицей-интернат № 84 имени Гали 
Акыша» г. Набережные Челны, педагог Арсланова В.И.; 
Диплом лауреата II степени – Бакиров Карим, МБОУ «Татаро-английская гимназия №16», ЦВР 
Приволжского района г. Казани, педагог Ибятова Р.Н.; 
Диплом лауреата III степени – Минегулова Альфина, МАОУ "Нурлатская гимназия им. М.Е. 
Сергеева", МБУ ДО "ЦДТ "Килəчəк" Нурлатского МР РТ, педагог Шайхутдинова Г.Н.; 
Диплом лауреата III степени - Фатхутдинова Камиля, МБОУ “Гимназия № 3” Чистопольского 
МР РТ, педагог Фатхутдинова Р.Р. 
 

Номинация «Əнкəм теле» 
 (1-4 класс) 

Диплом лауреата I степени - Шрыкова Элиша, МБУ ДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района г. 
Казани, педагог Гареева З.С.; 
Диплом лауреата II степени – Сафин Данияр, МАУ ДО ДШИ №7 г. Набережные Челны, педагог 
Ибрагимова В.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Хабибрахманова Наргиза, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» 
Балтасинского МР РТ, педагог Юсупова Г.А.; 
Диплом лауреата III степени – Буланов Ратмир, МБОУ «Средняя школа № 60» г. Набережные 
Челны, педагог Садикова Д.Х.; 
Диплом лауреата III степени - Мингазова Риана, МБОУ “Муслюмовская гимназия” 
Муслюмовского МР РТ, педагог Исмагилова Г.Ф.; 
Диплом лауреата III степени - Сафиуллина Радмила, МАОУ "Средняя общеобразовательная 
школа № 10" Альметьевского МР РТ, педагог Сабирзянова З.Ф.; 
Дипломант I степени – Сагдиев Самат, МБОУ «Раифская средняя общеобразовательная школа» 
Зеленодольского МР РТ, педагог Нуритдинова Л.Ш.; 
Дипломант II степени – Закирова Айсылу, МБУ ДО «Дворец школьников» Арского МР РТ, 
педагог Низамиева Д.И.; 
Дипломант II степени – Халиуллина Намилла, МБОУ «Бетькинская СОШ с уиоп» Тукаевского 
МР РТ, педагог Назипова Г.Ф.; 
Дипломант III степени – Абдуллова Сафия, МБОУ «Белозерьевская СОШ» Ромодановский 
район Республики Мордовия, педагог Азисова Г.И.; 
Дипломант III степени – Байбекова Алсу, МАОУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества 
г. Туймазы» Республики Башкортостан, педагог Вахитова А.Г.; 
Дипломант III степени – Яхина Амира, МБОУ «Лицей № 38» Нижнекамского МР РТ, педагог 
Шамсутдинова Л.А. 

(5-6 класс) 
Диплом лауреата I степени – Ризаев Тимур, МБОУ “Гимназия № 2”, МБУ ДО “СДЮТиЭ” 
Нижнекамского МР РТ, педагог Шаймухаметова Ф.М.; 
Диплом лауреата II степени – Даминова Зарина, МБОУ «Лицей №149 с татарским языком 
обучения» Советского района г. Казани, педагог Калимуллина Р.Ш.; 
Диплом лауреата II степени – Мугалим Нафиса, МБОУ «СОШ №3 имени Ю.А.Гагарина»  
Бавлинского МР РТ, педагоги Киямова А.М., Хасанова Ф.А.; 
Диплом лауреата III степени – Хайбуллин Данис, МБОУ «Лицей № 35” Нижнекамского МР РТ, 
педагог Гиниятуллина А.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Галяутдинова Асия, МБОУ «ООШ им. Х. В. Вагапова с. 
Березняк» Кукморского МР РТ, педагог Низамутдинова М.И.; 
Диплом лауреата III степени – Фарукшина Линара, МБОУ «СОШ № 39» г. Набережные Челны, 
педагог Сафаргалина Э.И.; 
Дипломант I степени – Якупова Аделя, МБОУ «СОШ №3 имени Ю.А.Гагарина»                                                   
Бавлинского МР РТ, педагог Зиярова Н.З., 
Хасанова Ф.А.; 
Дипломант II степени – Валиев Ислам, МБОУ «СОШ №2» Мензелинского МР РТ, педагог 
Рахматуллина Ч.Х.; 



Дипломант III степени - Абдуллина Луиза, МБОУ «Мальбагушская СОШ» Азнакаевского МР 
РТ, педагог Загитова З.И. 

 
Номинация «Татар теленə мəхəббəт» 

 (Дошкольный возраст) 
Диплом лауреата I степени - Кусаинова Алиса, МАДОУ «Детский сад «Чулпан» города Перми 
РФ, педагог Рахимулина Д.Х.; 
Диплом лауреата II степени – Бокова Ангелина, МБДОУ №6 «Дюймовочка» Бугульминского МР 
РТ, педагог Загирова Д.К.; 
Диплом лауреата II степени – Каландаров Асадбек, МБДОУ № 6 «Дюймовочка» 
Бугульминского МР РТ, педагоги Маликова О.А.; Костина Н.С.; 
Дипломант I степени – Наумова Есения, МБДОУ № 6 «Дюймовочка» Бугульминского МР РТ, 
педагог Савыкова А.Е. 

(1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени – Панюкова Варвара, МБОУ «Аксубаевская СОШ №2» 
Аксубаевского МР РТ, педагог Багаутдинова Ч.М.; 
Диплом лауреата II степени – Малышева Аделина, МБУ ДО «ДТДиМ им.И.Х.Садыкова» НМР 
РТ, МБОУ «СОШ №31»   
Диплом лауреата II степени – Поляков Эрик, МБОУ «Раифская СОШ» Зеленодольского МР РТ, 
педагог Нуритдинова Л.Ш.; 
Диплом лауреата III степени – Барахтина Елизавета, МАОУ «Лицей №2» Альметьевского МР 
РТ, педагог Гатина А.А.; 
Диплом лауреата III степени – Конантьева Александра, МБОУ «Полянская средняя 
общеобразовательная школа» Спасского МР РТ, педагог Сафиуллова М.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Салахутдинова Нафиса, МБОУ “Псякская СОШ” Кукморского 
МР РТ, педагог Билалова Г.Г. 
Дипломант I степени – Рябова Мариана, МАОУ «Лицей №2» Альметьевского МР РТ, педагог 
Гатина А.А.; 
Дипломант II степени – Никитина Ярослава, МБОУ «Большеполянская ООШ» Алексеевского 
Мр РТ, педагог Шагиева Г.И.; 
Дипломант II степени – Яшин Егор, МБОУ «СОШ№2» Альметьевского МР РТ, педагог 
Фархутдинова Л.Н.; 
Дипломант III степени - Алахунова Мубина, МБОУ «Базарно- Матакская гимназия имени Наби 
Даули» Алькеевскго МР РТ, педагог Фаттахова Г.З.; 
Дипломант III степени - Ефремова Виктория, МБОУ «Старошешминская СОШ» Нижнекамского 
МР РТ, педагог Сюндюкова Г.Р.; 
Дипломант III степени - Крайнов Александр, МБОУ «Школа №14» Вахитовского района г. 
Казани, педагог Махмутова Р.Р. 

(5-6 класс) 
Диплом лауреата III степени – Жиглова Елизавета, МБУ ДО «ДТДиМ имени И.Х. Садыкова», 
педагог Сафиуллина Л.И.; 
Дипломант I степени – Иванова Анна, МБОУ «СОШ № 6» Заинского МР РТ, педагог Романова 
Г.Н.; 
Дипломант III степени – Кутузова Ника, МБУ ДО «ДТДиМ имени И.Х. Садыкова» 
Нижнекамского МР РТ, педагог Курунова З.В. 
 

(7-8 класс) 
Диплом лауреата II степени – Маматаджиев Мансур, МБОУ «Татарско-русская средняя 
общеобразовательная школа №68» Приволжского района г. Казани, педагог Яруллина И.Н.; 
Диплом лауреата III степени – Аманжулова Анастасия, МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х. Садыкова», 
МБОУ «СОШ № 27» Нижнекамского МР РТ, педагог Гилязетдинова З.З.; 
Диплом лауреата III степени - Яндалитова Диана, МБОУ «Основная школа №11» Елабужского 
МР РТ, педагог Нигмедзянова М.З. 
 
 
 
 



Номинация «Сəламəтлеклəре чикле балалар» 
 (1-4 класс) 

Диплом лауреата I степени - Давлетшин Ильфат, МБОУ «СОШ № 21» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Шайдуллина Ф.К.; 
Диплом лауреата II степени – Ахмедгараев Данис, ГБОУ «Нурлатская школа-интернат для детей 
с ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского МР РТ, педагог Салахова Э.С.; 
Диплом лауреата II степени – Сабитов Ислам, МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Экология, 
культура, образование» Кайбицкого МР РТ, педагог Карипова И.И.; 
Диплом лауреата III степени – Туктыева Дина, ГБОУ «Верхнечелнинская школа-интернат» 
Нижнекамского МР РТ, педагог Гурьянова Р.И.; 
Диплом лауреата III степени - Шайдуллин Динар, ГБОУ «Заинская школа № 9» Заинского МР 
РТ, педагог Хайрутдиова Р.З.; 
Диплом лауреата III степени - Тухватуллина Гульназ, ГБООУ «Болгарская санаторная школа-
интернат» Спасского МР РТ, педагоги Кобенячкина О.А., Филиппова Ю.Л.; 
Дипломант I степени – Сафина Айгуль, ГБООУ «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского МР РТ, педагоги Минахметова Г.Н., Селиванова Е.А., Михеева И.Н.; 
Дипломант II степени – Нафиков Фатих, ГБОУ «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского МР РТ, педагог Шарипова И.Н.; 
Дипломант II степени - Усанова Милана, ГБОУ "Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья" Тукаевского МР РТ, педагог Фахриева Э.Т.; 
Дипломант III степени – Бабушкин Тимур, ГБОУ "Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья" Тукаевского МР РТ, педагог Гайфуллина Э.Ш. 

(5-6 класс) 
Диплом лауреата I степени - Хабибрахманова Зарина, ГБОУ «Агрызская школа –интернат для 
детей с ОВЗ» Агрызского МР РТ, педагогЗагуменова Р.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Туктыев Анис, ГБОУ «Верхнечелнинская школа-интернат» 
Нижнекамского МР РТ, педагог Гурьянова Р.И.; 
Диплом лауреата III степени – Ахметзянов Назир, ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат для 
детей с ОВЗ» Арского МР РТ, педагог Гайнуллина А.Ф.; 
Диплом лауреата III степени - Маркелова Эвелина, ГБОУ «Заинская  школа № 9» Заинского МР 
РТ, педагог Хайрутдинова Р.З.; 
Диплом лауреата III степени - Хакимова Азалия, ГБОУ «Заинская  школа № 9» Заинского МР 
РТ, педагог Хайрутдинова Р.З. 

(7-8 класс) 
Диплом лауреата I степени – Гарифянова Регина, ГБОУ «Заинская школа № 9» Заинского МР 
РТ, педагог Хайрутдинова Р.З. 
Диплом лауреата II степени – Байгузина Нина, ГБОУ «Нижнетабынская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского МР РТ, педагог Ильясова  З.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Мухаметова Алиса, ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат для 
детей с ОВЗ» Арского района РТ, педагог Габделахатова М.А.; 
Диплом лауреата III степени – Никитина Елизавета, ГБОУ «Верхнечелнинская школа-интернат» 
Нижнекамского МР РТ, педагог Гурьянова Р.И.; 
Диплом лауреата III степени – Семечкин Стас, ГБОУ «Нижнетабынская школа-интернат для 
детей с ОВЗ» Муслюмовского МР РТ, педагог Хажиева Ч.М.; 
Диплом лауреата III степени – Тимошин Павел, ГБОУ «Нижнетабынская школа-интернат для 
детей с ОВЗ» Муслюмовского МР РТ, педагог Садриева А.Р.; 
Дипломант I степени – Хафизов Амир, ГБОУ "Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья" Тукаевского МР РТ, педагог Габдрахманова Р.Н.; 
Дипломант II степени - Раянова Роза, ГБОУ "Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья" Тукаевского МР РТ, педагог Губаева А.А. 

(9-11 класс) 
Диплом лауреата I степени - Талипова Азалия, ГБОУ «Набережночелнинская школа № 87 для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Фахразиева 
И.Ф.; 
Диплом лауреата II степени – Мухамадиев Риназ, ГБОУ "Тлянче-Тамакская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья" Тукаевского МР РТ, педагог Сафиуллина Р.В.; 



Диплом лауреата II степени – Орехов Константин, ГБОУ «Корсабашская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского МР РТ, педагог Саляхиева А.К. 
 

Номинация «Туган тел» 
 (Дошкольный возраст) 

Диплом лауреата I степени - Габдуллина Сюмбель, МБДОУ «Детский сад № 44» Кировского 
района г. Казани, педагоги Гатауллина М.Г.; Шарюкова Р.Ш.; 
Диплом лауреата II степени – Ахуньянов Амирхан, МАДОУ № 102 «Созвездие» г. Набережные 
Челны, педагог Ахметова З.Х.; 
Диплом лауреата II степени – Зульмиева Зарина, МБДОУ «Детский сад № 159 
комбинированного вида» Советского района города Казани, педагог Хамитова Л.С.; 
Диплом лауреата III степени – Гайсина Амина, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида 
«Родничок»» Спасского МР РТ, педагог Рахимова Г.Р.; 
Диплом лауреата III степени - Миннахметова Марьям, МБДОУ «Детский сад № 162» 
Советского района г. Казани, педагог Мишагина К.В.; 
Диплом лауреата III степени - Шавалиева Амина, МАДОУ «Детский сад № 47 
комбинированного вида» Приволжского района г. Казани, педагог Нафикова Г.И.; 
Дипломант I степени – Сафина Раяна, МБДОУ «Детский сад № 12 «Буратино» 
общеразвивающего вида» г. Нурлат РТ, педагог Гайфутдинова М.М.; 
Дипломант II степени – Гаязова Сабина, МАДОУ № 293 Советского района г. Казани, педагоги 
Сахапова А.И., Хурмиева Э.Р.; 
Дипломант II степени - Кадырова Нафиса, МБОУ «Татарская гимназия № 2 имени Шигабутдина 
Марджани при КФУ» Московского района г. Казани, педагог Мустафина Г.Н.; 
Дипломант III степени – Айметова Аиша, МАДОУ «Детский сад № 53 «Крепыш» г. Набережные 
Челны, педагоги Нуруллина Л.З., Замалеева Г.Ф., Нуриахметова Г.И.; 
Дипломант III степени – Гиздуллин Илнур, МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 
7 с. Актаныш» Актанышского МР РТ, педагог Шайхулова А.Г.; 
Дипломант III степени – Рамазанова Зарина, МАДОУ «Детский сад № 119 «Кроха» г. 
Набережные Челны, педагоги Исламова А.Р., Шайгарданова Ф.Х. 

 
(1-4 класс) 

Диплом лауреата I степени – Харисова Сальмина, МБОУ «Гимназия№2» имени Баки Урманче 
Нижнекамского МР РТ, педагог Загрутдинова Н.М.; 
Диплом лауреата II степени – Габдулхаева Нурлана, МБОУ «СОШ №171 с углубленным 
изучением отдельных предметов» Советского района г. Казани, педагог Авхадиева Р.М.; 
Диплом лауреата II степени – Газизянова Азалия, МАОУ «Лицей - инженерный центр» 
Советского района г. Казани, педагог Гилазетдинова Г.Г.; 
Диплом лауреата III степени – Валиева Залина, МБОУ «Гимназия № 36» Авиастроительного 
района г. Казани, педагог Исмагилова В.М.; 
Диплом лауреата III степени – Маннанова Самира, МБОУ «Гимназия №2» имени Баки Урманче 
Нижнекамского МР РТ, педагоги Галимова Г.Н., Хайруллина Р.А.; 
Диплом лауреата III степени – Нуриев Анвар, МБОУ «СОШ № 10» г.Набережные Челны, 
педагог Ахкамова М.Д.; 
Дипломант I степени – Тухбатуллина Азалия, МБОУ «Гимназия №2» имени Баки Урманче 
Нижнекамского МР РТ, педагог Сайфутдинова Н.Н.; 
Дипломант II степени - Васильева Марьям, «Многопрофильный лицей №37» Нижнекамского МР 
РТ, педагоги Гильманова А.Х., Васильева А.П.; 
Дипломант II степени - Хабибуллин Султан, МБОУ «СОШ №36» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Галиева Э.И.; 
Дипломант III степени – Ахметзянова Малика, МБОУ «СОШ № 31» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Шайхутдинова Р.А., Ильина К.И.;  
Дипломант III степени – Тучина Зиля, МБОУ «СОШ №33» Нижнекамского МР РТ, педагог 
Муллина А.Р.; Нуруллина А.А.; 
Дипломант III степени – Ярмолюк Амира, МБОУ «Гимназия №2» имени Баки Урманче 
Нижнекамского МР РТ, педагог Мухамедшина Р.И. 
 
 



(5-6 класс) 
Диплом лауреата I степени – Шакирова Залина, МБОУ «Гимназия «Адымнар- Чаллы» г. 
Набережные Челны, педагог Камаева Э.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Логинов Руслан, МАУ ДО «ДШИ №7» г. Набережные Челны, 
педагог Ибрагимова В.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Фатхутдинов Рамис, МАУ ДО «ДШИ №7» г. Набережные Челны, 
педагог Ибрагимова В.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Нургалиева Назиля, МБОУ «Муслюмовская СОШ им.Г.Тукая» 
Муслюмовского МР РТ, педагог Мавлиева Г.Ф.; 
Диплом лауреата III степени – Шамсутдинова Мадина, МБОУ «Юлсубинская ООШ» Рыбно-
Слободского МР РТ, педагог Фарзутдинова Л.М.; 
Диплом лауреата III степени – Ахтямова Алина,  МАОУ ДО  «Дворец  детского (юношеского ) 
творчества» г. Туймазы Республика Башкирия; 
Дипломант I степени - Аскарова Зилия, МБОУ «Балтасинская  СОШ» Балтасинского МР РТ, 
педагог Тухватуллина Ф.З.; 
Дипломант II степени – Абрарова Язгуль, МБОУ “Билярская СОШ” Алексеевского МР РТ, 
педагог Абрарова А.Р.; 
Дипломант II степени – Сабирова Замира, МБОУ «Биектауская СОШ» Рыбно-Слободского МР 
РТ, педагог Гарипова Г.Х.; 
Дипломант III степени – Валеева Азалия, МБОУ “Лицей № 35” Нижнекамского МР РТ, педагог 
Гиниятуллина А.Р.; 
Дипломант III степени – Гумирова Диля, МБОУ «Нижнемактаминская СОШ №2» 
Альметьевского МР РТ, педагоги Аглиева Г.Ф., Максутова А.Ф.; 
Дипломант III степени – Земдиханова Зиля, МБОУ «Шыгырданская СОШ №1» Республика 
Чувашия РФ, педагог Мтеева З.Ш. 

 
(7-8 класс) 

Диплом лауреата I степени – Аскаров Аяз, МБОУ «Гимназия «Адымнар- Чаллы» г. Набережные 
Челны, педагог Камаева Э.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Xаертдинов Анвар, МБУДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района 
г. Казани, педагог Гареева З.С.; 
Диплом лауреата II степени – Фасахова Зиля, МБОУ «Базарно – Матакская гимназия имени 
Наби Даули» Алькеевского МР РТ, педагог Фасахова В.Т.; 
Диплом лауреата III степени – Айткулова Руфина, МБОУ «Билярская СОШ»  Алексеевского МР 
РТ, педагог Фетхуллова Р.Х.; 
Диплом лауреата III степени – Ахметшина Алия, МБОУ «Аксубаевская СОШ №3» 
Аксубаевского МР РТ, педагог Давлетшина Л.А.; 
Диплом лауреата III степени – Краснов Алексей, МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ» Заинского 
МР РТ, педагог Чернова И.Г.; 
Дипломант I степени – Петрова Азалия, МАУ ДО «ДШИ №7» г. Набережные Челны, педагог 
Мингазова И.И.; 
Дипломант II степени – Гарифуллина Аделина, МБОУ «СОШ №2» Бавлинского МР РТ, педагог 
Ханова Р.Р.; 
Дипломант II степени – Ситдикова Лилия, МБОУ “Калмашская СОШ” Тукаевского МР РТ, 
педагог Сагирова Ф.С.; 
Дипломант III степени – Газизова Сюмбеля, МБОУ «ИСОШ» Лаишевского МР РТ, педагог 
Габдуллина Р.Н.; 
Дипломант III степени – Гайфутдинов Инсаф, МБОУ «Гимназия № 25» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Шарапова Н.Н.; 
Дипломант III степени – Халикова Ханифа, МБОУ «Многопрофильный лицей «Здоровое 
поколение» Лаишевского МР РТ, педагог Хуснутдинова Л.А. 

(9-11 класс) 
Диплом лауреата I степени - Шайдуллин Нафис, ГАПОУ «Нижнекамский музыкальный колледж 
имени Салиха Сайдашева, педагог Нуруллина Р.Ф.; 
Диплом лауреата II степени – Каримов Амир, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
171» Советского района г. Казани, педагог Газизова Д.Ф.; 



Диплом лауреата II степени – Медведев Дамир, МБОУ «Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Ивана Егоровича Кочнева 
Алексеевского МР РТ», педагог Замалиева И.Х.; 
Диплом лауреата III степени – Назипова Адиля, МБОУ «Тат.БУлярская СОШ» Муслюмовского 
МР РТ, педагог Махмутова Э.С.; 
Диплом лауреата III степени - Насибуллина Адиля, МБУ ДО «Центр внешкольной работы 
«Тулпар» Высокогорского МР РТ, педагог Багавиева Ф.Р.; 
Диплом лауреата III степени - Салимова Зилира, МБОУ «Старо-Юрашская средняя школа», 
МБУ ДО "ДЦВР" Елабужского МР РТ, педагог Салимова Г.Ф.; 
Дипломант I степени – Хафизуллина Альмира, МБОУ «СОШ № 41» Вахитовского района г. 
Казани, педагог Ахмедова З.Т. 
Дипломант II степени – Галимова Зиля, МБОУ «Альдермышская средняя общеобразовательная 
школа Высокогорского МР РТ», педагог Шайхутдинова М.Ф.; 
Дипломант II степени – Хакимова Сабина, МБОУ «Камскополянская СОШ № 2» Нижнекамского 
МР РТ, педагог Хайруллина Л.А.; 
Дипломант III степени – Зиннатуллина Алия, МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 11 
Зеленодольского МР РТ", педагог Сибгатуллина Р.Д.; 
Дипломант III степени – Мифтахов Ильсур, ГАПОУ «Лениногорский нефтяной техникум» 
Лениногорского МР РТ, педагоги Багманова Н.М., Бурганова Д.М. 
 

Номинация «Татар теле» 
(Детские сады) 

Диплом лауреата I степени - Ахметдинова Эльза, МБДОУ “Центр развития ребенка-детский сад 
№ 121 “Сабантуй” г. Набережные Челны, педагог Салахова Л.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Гатауллин Амир, МАДОУ «Детский сад № 100 «Жар-птица» г. 
Набережные Челны, педагоги Миргалимова Р.Г., Газизуллина Л.Н., Ахсанова Р.Р., Шарафеева 
Г.С.; 
Диплом лауреата II степени – Шакирзянова Эмилия, МБДОУ детский сад № 24 «Росинка» 
комбинированного вида Елабужского МР РТ, педагог Гаффарова З.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Асатова Самира, МАДОУ «Детский сад комбинированного вида 
64» Нижнекамского МР РТ, педагоги Хаматханова Р.Р., Хасанова Г.М., Сабирзянова Х.А.; 
Диплом лауреата III степени - Валиева Камиля, МАДОУ «Детский сад комбинированного вида 
№ 23 «Светлячок» г. Набережные Челны, педагог Садыкова Р.Ф.; 
Диплом лауреата III степени - Нигмятзянова Раяна, МАДОУ «Детский сад № 402 
комбинированного вида» Советского района города Казани, педагог Хасанова Р.И.; 
Дипломант I степени – Гатауллина Амина, МАДОУ «Детский сад №119 «Кроха» г. Набережные 
Челны, педагоги Хайруллина Г.Я., Шайгарданова Ф.Х.; 
Дипломант II степени – Садыкова Айша, МАДОУ «Детский сад № 184» Московского района г. 
Казани, педагоги Морозова А.М., Шайхутдинова Г.Г.; 
Дипломант II степени - Фахрисламова Саида, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 
10 «Алтынчеч» Азнакаевского МР РТ, педагог Лотфуллина Г.Р.; 
Дипломант III степени – Каримова Эвелина, МБДОУ «Билингвальный детский сад №7 
комбинированного вида» Кировского района города Казани, педагоги Гатауллина Г.Р., Галеева 
Л.Р., Гайнутдинова Р.Ф.; 
Дипломант III степени – Сафиуллин Халил, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
«Теремок» г. Буинска РТ, педагог Латыпова А.Ф.; 
Дипломант III степени – Ахмедуллин Нафис, МБДОУ ЦРР детский сад №242 «Садко» г. 
Ульяновск, педагог Бдиева Г.И. 

 (1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени - Яппаров Рамиль, МБОУ «Балтасинская гимназия» Балтасинского 
МР РТ, педагог Юсупова Г.А.; 
Диплом лауреата II степени – Абдуллин Данияр, МБОУ «Лицей имени В.В. Карпова» села 
Осиново Зеленодольского МР РТ, педагог Хабибуллина Э.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Каримова Гульназ, МБОУ «Михайловская СОШ» Муслюмовского 
МР РТ, педагог Сафина Ч.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Ахунова Рания, МБОУ “Муслюмовская гимназия” 
Муслюмовского МР РТ, педагог Гумерова А.Р.; 



Диплом лауреата III степени - Сунгатуллина Миляуша, МБОУ «Гимназия № 3» Чистопольского 
МР РТ, педагоги Шарифуллина Г.А.; Хуснутдинова Л.Ш.; 
Диплом лауреата III степени - Хуснутдинова Амина, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
татарско – русская школа № 113 им. Героя России М.Р. Ахметшина» Ново-Савиновского района г. 
Казани, педагог Валиева Г.Х.; 
Дипломант I степени – Шигабиев Райнур, МБОУ «СОШ поселок Новый» Тукаевского МР РТ, 
педагог Фатыхова Л.Ф.; 
Дипломант II степени – Гарайшина Румия, МБОУ «Джалильская СОШ № 2» Сармановского МР 
РТ, педагог Гаскарова Л.М.; 
Дипломант II степени - Хафизова Ясмина, МБОУ «Базарно-Матакская гимназия имени Наби 
Даули», МБУ ДО «Дом детского творчества» Алькеевского МР РТ, педагог Гарифуллина Р.Р.; 
Дипломант III степени – Малова Азалия, МБОУ «Бетькинская СОШ с уиоп» Тукаевского МР РТ, 
педагог Назипова Г.Ф.; 
Дипломант III степени – Насибуллин Камиль, МБОУ «Гимназия № 2» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Мухамедшина Р.И.; 
Дипломант III степени – Яхина Алия, МБОУ «СОШ № 60» г. Набережные Челны, педагог 
Фатихова З.М. 

Номинация «Урман юлы» 
(Дошкольный возраст) 

Диплом лауреата I степени - Ситдикова Саида, МАДОУ «Детский сад № 147» Кировского 
района г. Казани, педагоги Рогалева М.Р., Ахметзянова Р.З.; 
Диплом лауреата II степени – Гасимова Инзиля, МБДОУ комбинированного вида 
«Красногорский детский сад «Радуга» Мамадышского МР РТ, педагог Саляхова Г.М.; 
Диплом лауреата II степени – Новикова Милана, МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 15» Нижнекамского МР РТ, педагог Харисова Г.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Ахунова Азалия, МБДОУ Рыбно-Слободский детский сад 
«Йолдыз» Рыбно-Слободского МР РТ, педагог Валимухаметова А.Р.; 
Диплом лауреата III степени - Валиева Амина, МАДОУ «Детский сад № 211 общеразвивающего 
вида» Советского района г. Казани, педагоги Фазылзанова Л.Р., Сабирова А.М.; 
Диплом лауреата III степени - Вильданов Ильшат, МБДОУ «Стародрожжановский детский сад 
№ 1 «Солнышко» Дрожжановского МР РТ, педагог Фаизова Д.Д. 

(1-4 класс) 
Диплом лауреата I степени – Хайруллин Аяз, МБОУ «СОШ № 127» Приволжского района г. 
Еазани, педагог Хайрутдинова Л.В.; 
Диплом лауреата II степени – Байназарова Зульхиза, МАОУ «Гимназия №141» Советского 
района г. Казани, педагог Ахмадуллина Р.Ф.; 
Диплом лауреата II степени – Гарапшина Альмира, МБОУ «Балтасинская гимназия» 
Балтасинского МР РТ, педагогТухватуллина Ф.З.; 
Диплом лауреата III степени – Гиздатова Язиля, МБОУ «Муслюмовская гимназия» 
Муслюмовского МР РТ, педагог Гумерова А.Р.; 
Диплом лауреата III степени – Мингалиева Инзиля, МБУ ДО «Центр детского творчества  
«СЭЛЭТ» при МБОУ «Апастовская СОШ» Апастовского МР РТ, педагог Насрутдинова Г.К.;   
Диплом лауреата III степени – Файзрахманов Нурсултан, МБО ДО «Арская ДШИ» Арского МР 
РТ, педагог Ахунова Л.Г.; 
Дипломант I степени – Хаертдинов Азамат, МБУДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района г. 
Казани, педагог Гареева З.С.; 
Дипломант II степени - Набиуллин Ильдар, МБОУ «Гимназия№2» имени Баки Урманче 
Нижнекамского МР РТ, педагог Мухамедшина Р.И. 
Дипломант II степени – Шакиров Эмиль, МБУ ДО «СЮТ» Альметьевского МР РТ, педагог 
Фархутдинова Р.Н.; 
Дипломант III степени – Гарифуллина Алсу, МБОУ «Среднетиганская СОШ» Алексеевского МР 
РТ, педагог Камалова С.Р.; 
Дипломант III степени – Губайдуллин Рамзис, МАОУ «СОШ№9» Нурлатского МР РТ, педагог 
Шамсуварова Г.С.; 
Дипломант III степени – Даулетов Алмаз, МБОУ «Гимназия№2» имени Баки Урманче 
Нижнекамского МР РТ, педагог Мухамедшина Р.И. 
 



(5-6 класс) 
Диплом лауреата I степени - Багманова Камиля, МБОУ «Шыгырданская СОШ №1» 
Батыревского района Чувашской Республики, педагог Айзатуллова Р.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Шакуров Фидан, МБОУ «СОШ № 10» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Хакимова Р.Р.; 
Диплом лауреата II степени – Хабибуллин Рахим, МБОУ «Гимназия № 175» Советского района 
г. Казани, педагог Хакимова М.С.; 
Диплом лауреата III степени – Гимадеева Миляуша, МБОУ «Билярская СОШ» Алексеевского 
МР РТ, педагог Фетхуллова Р.Х.; 
Диплом лауреата III степени - Иванова Диана, МБОУ «СОШ № 33» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Нургатина Р.Р. 
 

Номинация: «Кырларым, урманнарым» 
(9-11 класс) 

Диплом лауреата I степени - Фаттахова Айгуль, МБУ ДО «Дворец школьников» Арского МР РТ, 
педагог Зарипова З.М.; 
Диплом лауреата II степени – Валиева Камилла, МБУ ДО «ДТДиМ имени И.Х. Садыкова», 
МБОУ «СОШ № 27» Нижнекамского МР РТ, педагог Габдуллина К.Т.; 
Диплом лауреата II степени – Васильева Азалия, МБОУ «Новоусинская ООШ» Муслюмовского 
МР РТ, педагог Григорьева С.М.; 
Диплом лауреата III степени – Латыпова Алия, МБОУ “Средняя общеобразовательная школа № 
4” Альметьевского МР РТ, педагог Фахразиева Л.Ф.; 
Диплом лауреата III степени – Шайхиев Динар, МБУ ДО «ДТДиМ имени И.Х. Садыкова», 
МБОУ «СОШ № 27» Нижнекамского МР РТ, педагог Габдуллина К.Т. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Валиахметов Нияз, МАДОУ «Детский сад № 381 комбинированного вида» Московского района 
г. Казани, педагоги Мухамедзянова Л.Б., Шайдуллина М.М.; 
- Мударисов Тагир Фанилевич, МБДОУ «Детский сад № 134 комбинированного вида с татарским 
языком воспитания и обучения» г. Казани, педагог Яруллина Л.Ф., Исмагилова А.Д., 
Хабибрахманова Г.Д., Сабирзянова Г.Г.; 
- Валиева Адиля, МБДОУ Дубъязский  детский сад «Гульчачак» Высокогорского МР РТ, педагог 
Мингазова А.Р.; 
- Габдуллина Алина, МБДОУ –детский сад «Лэйсэн» Тукаевского МР РТ, педагог Сарварова Р.М.; 
- Гараева Диляра, МАДОУ «Детский сад №402 комбинированного вида» Советского района 
города Казани, педагог Юсупова Р.Ю.; 
- Марданова Амина, МАДОУ "Детский сад №384 комбинированного вида Ново-Савиновского 
района г. Казани, педагоги Гарифуллина Л.Г.; Фатыхова Г.Г.; 
- Сафин Ильсаф, МБДОУ №3 «Огонёк» Нижнекамского МР РТ, педагог Гильмутдинова Р.И.; 
- Гатина Зарина, МБДОУ «Детский сад «Буратино» № 12» Нурлатского МР РТ, педагог Николаева 
Л.В.; 
- Зарипов Самат, МАДОУ «Детский сад №384» Ново-Савиновского района г. Казани, педагоги 
Зарипова Э.М., Бикмуллина А.Р.; 
- Зарипова Рания, МБОУ «СОШ с. Ядыгерь» (дошкольная группа) Кукморского МР РТ, педагог 
Нуриева Р.Г.; 
- Зарипова Сафия, «Детский сад присмотра и оздоровления №19 «Красная Шапочка» 
Зеленодольского МР РТ, педагог Мухаметзянова Г.Ф.; 
- Кадырова Саида, МБОУ «Кугарчинская средняя общеобразовательная школа»  (дошкольная 
группа) Рыбно-Слободского МР РТ, педагог Мукриева Г.Х.; 
- Латыпов Инсаф, МБДОУ «Алёнушка»  Буинского МР РТ, педагог Залялова З.З.; 
- Мухаметдинова Ясмина, МБДОУ «Новоалимовский детский сад» Актанышского МР РТ, педагог 
Мухаметдинова Л.М.; 
- Нигматзянова Айзиля, МБДОУ №75 «Гвоздичка» г. Набережные Челны, педагог Нигматзянова 
А.М.; 
- Сафин Зиннат, МБДОУ «Большеатнинский детский сад» Атнинского МР РТ, педагог Киямова 
Р.Н.; 



- Хамидуллина Камиля, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 129 «Белоснежка», 
педагоги Николаева О.Г., Муллашова Э.Р.; 
- Хантимиров Камиль, МБДОУ «Шеморданский детский сад № 2 «Теремок» Сабинского МР РТ, 
педагог Сайфуллина Г.И.; 
- Хуснутдинов Рамазан, МБОУ «СОШ №21 «ОЦ Дай - 5» г. Альметьевск, педагог Шарафутдинова 
Г.Р.; 
- Габдуллин Самир, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №59 «Солнечная страна», 
педагог Маннанова В.Т.; 
- Габсабиров Динислам, «Детский сад № 9 «Алёнка» Бавлинского МР РТ, педагоги Сунгатуллина 
Р.Ф., Гимаева Г.Г.;  
- Набиуллин Аскар, МАДОУ "Детский сад № 340 комбинированного вида" Московского района г. 
Казани, педагог Шибалова Н.В.; 
- Гараева Ралина, МБДОУ Детский сад комбинированного вида № 78 «Елочка» г. Набережные 
Челны, педагог Хисматуллина Н.Ш.; 
- Гафурбаева Диана, МАДОУ «Детский сад № 402 комбинированного вида» Советского района г. 
Казани, педагог Юсупова Р.Ю. 
- Мухаметзянов Ризат, МБДОУ “Большеатнинский детский сад” Атнинского МР РТ, педагог 
Мухаметзянова Р.Р.; 
-  Халиуллина Мадина, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №4 «Веселинка» г. 
Набережные Челны РТ, педагоги Хазиева А.М., Смирнова А.Ф.; 
- Шавалиева Лейсан, МБДОУ «Детский сад №28 «Снежинка» г. Набережные Челны, педагоги 
Исхакова Р.Т., Хабибуллина Г.Р.;  
- Шаймарданова Азалина, МБДОУ «Детский сад №117 «Уенчык» г. Набережные Челны, педагоги 
Сулейманова Р.Б., Валиуллина А.Г.,Ибрагимова Д.Н.; 
- Шаймуратов Адель, МБДОУ №21 «Гвоздика» г. Альметьевск РТ, педагог Шириазданова Г.М.; 
- Газизуллина Ясмина, МАДОУ «Детский сад №402 комбинированного вида» Советского района 
города Казани, педагог Юсупова Р.Ю.; 
- Галиева Альзира, МБДОУ «Детский сад № 131 «Лучики» г. Набережные Челны, педагоги 

Рашитова Т.Х., Ахтямзянова Р.Д.; 

- Заляев Асхат, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №21«Сандугач»  Азнакаевского МР 

РТ, педагог Мухаметшина Д.Г.; 

- Рабгутдинова Айсылу, МБДОУ «Детский сад №35 «Лейсан» Елабужского МР РТ, педагоги 
Салимова Г.Ф.,Фазлыйова К.А.;  
- Сабирзянов Амир, МБДОУ Байрякинский детский сад «Алсу» Ютазинского МР РТ, педагог 
Сабирзянова М.В.; 
- Шайхутдинова Адиля,  МБДОУ  “Детский сад комбинорованного вида №8” Нижнекамского МР 
РТ, педагоги Ямалетдинова Г.И., Камалова Э.Р.; 
Гениятов Камал, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №71 «Кораблик» г. Набережные 
Челны, педагоги Вилданова Р.А., Вельмакина М.А.; 
- Гильфанов Амирхан, МБДОУ «Детский сад «Берёзка» Заинского МР РТ, педагоги Миннехузина 
А.А., Елисеева А.Р.; 
- Шэйдуллина Алина, МБДОУ «Детский сад деревни Исергап» Бавлинского МР РТ, педагог 
Хабирова С.Р.; 
- Шамсутдинова Дильбар, МБДОУ комбинированного вида «Красногорский детский сад «Радуга» 
Мамадышского МР РТ, педагог Бусарева И.А.; 
- Салихова Лия, МБДОУ Детский сад № 3 "Курай" Советского района города Казани, педагоги 
Мубаракзянова А.Г., Абдрахманова Г.М.; 
- Хайрутдинова Диана, МАДОУ «Детский сад № 291 комбинированного вида» Московского 
района города Казани, педагоги Чигашова Р.Р., Хакимова С.П.; 
- Зайдуллин Роберт, МБДОУ “Асекеевский детский сад “Солнышко” Асекеевского района 
Оренбургской области МО Асекеевский район, педагоги Хабибуллина И.М., Ханнанова К.Ю.;  
- Шайхерзиева Зилия, МБОУ «Бугадинская ООШ» Актанышского МР РТ, педагог Галлямова 
Г.М.; 



- Шакурова Диляра, МБОУ «СОШ № 33» Нижнекамского МР РТ, педагог Муллина А.Р.; 
Нуруллина А.А.; 
- Низамова Закия, МБОУ «Муслюмовская СОШ им. Г.Тукая» Муслюмовского МР РТ, педагог 
Гильмутдинова Л.В.; 
- Закиров Риназ, МБОУ "Гимназия № 2" Нижнекамского МР РТ, педагог Маннапова Э.М.; 
- Уметбаева Ясмина, МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 17 имени Героя 
Советского Союза Н.А. Катина Зеленодольского МР РТ", педагоги Зюбина Г.Г., Мухаметзянова 
Г.Ф.; 
- Шайхиев Самир, МБО ДО “Арская  ДШИ” Арского МР РТ, педагог Ахунова Л.Г.; 
- Ахметова Ильвина, МБОУ ДО «ДШИ Актанышского МР РТ», педагог Хусаенова А.И.; 
- Вафина Лейсан, МБОУ «Лицей № 9 имени А.С. Пушкина Зеленодольского МР РТ», педагог 
Абрарова Ф.Я.; 
- Файзрахманов Назир, МБОУ «Лицей № 149 с татарским языком обучения» Советского района г. 
Казани, педагог Карипова Г.Ю.; 
- Харисова Милана, МБОУ «Джалильская гимназия» Сармановского МР РТ, педагог Каримова 
З.Ф.; 
- Вафина Диляра, МБУДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района г. Казани, педагог Гареева З.С.; 
- Галиева Амина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 29» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Садриева А.Х.; 
-Габидуллина Язиля, МБОУ «Нижнесуньская СОШ Мамадышского МР РТ, педагог Питкова М.В.; 
- Закиров Амир, МБОУ «Многопрофильный лицей имени А. М. Булатова г. Кукмор» Кукморского 
МР РТ, педагог Ярмеева И.М.; 
- Исмагилов Искандер, МБОУ «Староваряшская НОШ» Муслюмовского МР РТ, педагог Хафизова 
А.В.; 
- Латыпова Гульназ, МБОУ «Староваряшская НОШ» Муслюмовского МР РТ, педагог 
Шайгарданова И.М.; 
- Садыков Самат, МБУ ДО «Центр детского творчества «СЭЛЭТ» при МБОУ «Апастовская 
СОШ» Апастовского МР РТ, педагог Насрутдинова Г.К.; 
- Галеева Алия, МБОУ «Школа № 161» Советского района города Казани, педагог Халиуллина 
Л.Р.; 
- Миргаязов Рияз, МБОУ «Многопрофильный лицей №37», Нижнекамского МР РТ, педагог 
Гильманова Л.М.; 
- Фасхиева Инзиля. МБОУ «Многопрофильный лицей имени А.М.Булатова» Кукморского МР РТ, 
педагог Узбекова А.Ш.; 
- Афлятунов Ильгиз, МБОУ «Чубуклинская ООШ» Заинского МР РТ, педагог Мирсаитова Л.Г.; 
- Гиматова Ралина, МБОУ «Балтасинская СОШ» Балтасинского МР РТ, педагог Музепова Л.А.; 
- Гумарова Ясина, МБОУ «Каратунская СОШ» Апастовского МР РТ, педагог Зиятдинова Ч.Х.; 
- Мухаметшина Риана, МБОУ «СОШ №3 им. Ю.А.Гагарина» Бавлинского МР РТ, педагог 
Мухтасарова А.И.; 
- Набиуллина Разиля, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» Нижнекамского МР РТ, 
педагог Назмиева Г.Ф.; 
- Низамеева Алина, МБОУ «Каратунская СОШ» Апастовского МР РТ, педагог Шавалиева Р.Х.; 
- Абдуллина Илюза, МБОУ «СОШ №2 г. Мензелинска» Мензелинского МР РТ, педагог Ханова 
А.И.; 
- Мухаметзянова Камилла, МБУ ДО «Детский центр внешкольной работы», МБОУ "Старо-
Юрашская средняя школа" Елабужского МР РТ, педагоги Гайфутдинова М.М., Салимова Г.Г.; 
- Фархутдинова Зиля, МБОУ ДО «ДШИ» Актанышского МР  РТ, педагог Хусаенова А.И.; 
- Шигапов Амир, МБОУ «Джалильская гимназия» Сармановского МР РТ, педагог Каримова З.Ф.; 
- Ахметзянова Диляра, МАОУ «Гимназия №76» г. Набережные Челны, педагог Коваль М.Г.; 
- Закирова Риана, МБОУ "Гимназия №2" Нижнекамского МР РТ, педагог Закирова Р.Р.; 
- Мухамаева Айзиля, МБОУ ДО «ДШИ» Актанышского  МР РТ, педагог Хусаенова А.И.; 
- Абтрахимов Фархад, МАОУ «Чикчинская СОШ им.Якина» Тюменского района Тюменской 
области, педагог Зульбухарова Ф.К.; 
- Агишев Адель, МБОУ «Школа №57» Кировского района г. Казани, педагог   Галиева З.М.; 
 - Аглеева Айзиля, МБОУ «Кубяковская СОШ Муслюмовского МР РТ, педагог Гараева Р.Н; 
- Губайдуллин Разил, МБОУ «Борискинская ООШ» Алькеевского МР РТ, педагог Мингазова 
Г.М.; 



- Махмутова Азалия, МБОУ «СОШ №10» г.Набережные Челны, педагог Ахкамова М.Д.; 
- Мустакимова Альмира, МАОУ «Бардымская гимназия им. Г. Тукая» Пермского края РФ, педагог 
Латыпова Г.Р.; 
- Фазлыева Ясмина, МБОУ «Гимназия №2» Нижнекамского МР РТ, педагог Мухамедшина Р.И.; 
- Харитонова Дина, МБОУ «Муслюмовская гимназия» Муслюмовского МР РТ, педагог Гумерова 
А.Р.; 
- Кабаева Алина, МБОУ «СОШ №31» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Гайнуллина 
Л.М.; 
- Дунаева Арианда , «ООШ №17 имени Героя Советского Союза Н.А. Катина Зеленодольского МР 
РТ, педагоги Зюбина Г.Г., Мухаметзянова Г.Ф.; 
- Пенькова Анна, МБОУ «СОШ № 5» г. Азнакаево» Азнакаевского МР РТ, педагог Шахмиева 
С.Ф.; 
- Семенова К.О., МБОУ «Большеафанасовская СОШ» Нижнекамского МР РТ, педагог Бикметова 
А.И.; 
- Терентьева Олеся, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7» Нижнекамского МР РТ, 
педагоги Камалова Г.Р, Хамизова В.Т.; 
- Бикинеев Булат, МБУ ДО «ЦДТ "Килэчэк» Нурлатского МР РТ, педагог Мусина Р.Р.; 
- Галияхметов Инсаф, МБОУ «Изминская СОШ» Сабинского МР РТ, педагог Набиева З.Т.; 
- Гарифуллина Зарина, МБОУ «СОШ№7» Арского МР РТ, педагог Абзалова А.А.; 
- Гатауллина Раяна, МБОУ «Гимназия №5» Зеленодольского МР РТ, педагог  Зиганшина Д.Х.; 
- Гимазов Данис, МБОУ «СОШ №33» Нижнекамского МР РТ, педагог Давлетшина М.И.; 
- Даулитов Хаким, МБОУ «СОШ пос. Новый» Тукаевского МР РТ, педагог Фатыхова Л.Ф.; 
-  Закирова Диляра, МБОУ «СОШ №21» Нижнекамского МР РТ, педагог Шайдуллина Ф.К.; 
- Закирова Латифа, МБОУ «Старо-Юрашская средняя школа» Елабужского МР РТ, педагоги 
Гайфутдинова М.М., Салимова Г.Г.; 
- Ибрагимов Айдар, МБОУ «Лицей №12» Лениногорского МР РТ, педагог Ибрагимова И.М.; 
- Минаева Ралина, МБУДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района г. Казани, педагог Гареева З.С.; 
- Мингазова Сабрина, МБОУ «Гимназия №2» Нижнекамского МР РТ, педагог Мухамедшина Р.И.; 
- Мирзамуратова Кадрия, МБОУ «Муслюмовская гимназия» Муслюмовского МР РТ, педагог 
Гумерова А.Р.; 
- Нуреева Азалия, МБОУ «Больше- Машляковская СОШ» Рыбно-Слободского МР РТ, педагог 
Нуреева А.Н.; 
- Ризатдинов Ильдан, МБОУ «СОШ пос. Новый» Тукаевского МР РТ, педагог Махянова Л.Л.; 
- Салеева Айзиля, МБОУ «Гимназия №1» Менделеевского МР РТ, педагог Закирова Р.А.; 
- Салихова Сумбуль, МБОУ «Калмашская СОШ» Тукаевского МР РТ, педагог Сагирова Ф.С.; 
- Саляев Амиль, МБОУ «Ижевская СОШ» Менделеевского МР РТ, педагог Тухбатова Ч.И.; 
-Хикматуллина Лейсан, МБОУ «СОШ № 15» Нижнекамского МР РТ, педагог Фатхуллина Г.Ф.; 
- Сафиуллина Азалия, МБОУ «СОШ № 31» Нижнекамского МР РТ, педагоги Шайхутдинова Р.А., 
Ильина К.И.; 
- Сахабутдинова Зарина, МБОУ «Больше-Машляковская СОШ» Рыбно-Слободского МР РТ, 
педагог Сахабутдинова Ч.Ф.; 
- Сибгатуллин Тимерлан, МБОУ «Многопрофильная гимназия №189 «Заман» Кировского района 
г. Казани, педагог Сафарова А.Г.; 
- Сруров Алмаз, МБОУ «Староибрайкинская СОШ» Аксубаевского МР РТ, педагог Хасанова 
А.М.; 
- Фархуллина Малика, МБОУ «Лицей № 38» Нижнекамского МР РТ, педагог Шайдуллина Р.А.; 
- Гирьфанова Азалия, МБОУ МБОУ «СОШ № 15» Нижнекамского МР РТ, педагог Нуртдинова 
Г.А.; 
- Фаттахова Зарина, МБОУ «Билярская СОШ» Алексеевского МР РТ, педагог Зарипова Т.; 
- Хайруллин Булат, МБОУ «Борискинская ООШ» Алькеевского МР РТ, педагог Гизатуллина Г.Р.; 
- Хайруллин Салих, МБОУ «Гимназия №18 с татарским языком обучения – «ГАЛƏМ» 
Приволжского района г. Казани, педагог Насибуллина Г.Р.; 
- Хафизов Самир, МБОУ «Муслюмовская гимназия» Муслюмовского МР РТ, педагог Гумерова 
А.Р.; 
- Хузина Аида, МБОУ «Базарно – Матакская гимназия имени Наби Даули» Алькеевского МР РТ, 
педагог Фасахова В.Т.; 



- Чебышева Виктория, МБОУ «Нижнесуньская СОШ» Мамадышского МР РТ, педагог Шавалиева 
Р.С.; 
- Шайхиев Самир, МБО ДО   «ДШИ» Арского МР РТ, педагог Ахунова Л.Г.; 
- Шайхутдинова Фатима, МБОУ «Базарно-Матакская гимназия имени Наби Даули» Алькеевского 
МР РТ, педагог Сайфуллина Р.К.; 
- Абрамова Альмира, МБОУ «Заинская СОШ №3» Заинского МР РТ, педагог Ягудина К. Г.; 
- Мавлиев Батыр, МБОУ «Гимназия№2» имени Баки Урманче Нижнекамского МР РТ, педагог 
Галимова Г.Н.; 
- Рахимов Салават, МБО ДО «ДШИ» Арского МР РТ, педагог Ахунова Л.Г.; 
- Шакуров Алмаз, МБОУ «Гимназия № 54» г. Набережные Челны, педагог Шарифзянова Л.К.; 
- Габдулхаева Риана, МБОУ «СОШ № 127» Проволжского района г.Казани, педагог Гилязиева 
А.Н.; 
- Гатина Гульназ, МБУ ДО «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского МР РТ, педагог 
Галиуллина З.Х.; 
- Зарипова Резеда, МБОУ «Джалильская СОШ №2» Сармановского МР РТ, педагог Бариева Ф.Ф.; 
- Ибрагимов Асман, МБОУ «Исергаповская СОШ» Бавлинского МР РТ, педагог Фазлыева В.Н.; 
- Кабутов Арсен, МБОУ «Уруссинская СОШ №2» Ютазинский МР РТ, педагог Хусаинова Л.Т.; 
- Файзрахманова Ясмина, МБОУ «Лицей№149» Советского района г.Казани, педагог Гадеева 
А.Ф.; 
Хазиева Диана, МБОУ «Джалильская СОШ №2» Сармановского МР РТ, педагог Шангараева Н.Н.; 
- Валитов Альберт, МБОУ «СОШ№2» г.Альметьевска РТ. Педагог Фархутдинова Л.Н.; 
- Имамутдинова Зарина, МБОУ «Каратунская СОШ» Апастовского МР РТ, педагог Шавалиева 
Р.Х.; 
- Муллахметова Зарина, МБУДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района г. Казани, педагог Гареева 
З.Г.; 
- Нуриев Ранель, МБОУ«Многопрофильная гимназия №189 “Заман”» Кировского района г. 
Казани, педагог Зарипова Г.Г.: 
- Шарафеева Диляра, МБОУ «СОШ №20» г.Альметьевск РТ, педагог Шарафеева Р.А.; 
- Назипова Зиля, МБОУ «Бетькинская СОШ» Тукаевского МР РТ, педагог Назипова Г.Ф.; 
- Розыева Азалия, МБОУ “Среднетиганская СОШ» Алексеевского МР РТ, педагог Гимадеева Г.Х.; 
- Тухватуллина Алина, МАОУ «СОШ №2» Нурлатского МР РТ, педагог Ибрагимова Г.Г.; 
- Хайруллина  Алина, МБОУ «Новоибрайкинская СОШ» Аксубаевского МР РТ, педагог 
Мустафина И.М.; 
- Шафикова Зилия, МБОУ «Мальбагышская СОШ» Азнакаевского МР РТ, педагог Загитова З.И.; 
- Газизов Руслан, МБОУ «Новозареченская ООШ» Бавлинского МР РТ, педагог Камалутдинова 
Э.М.; 
 
-Шамитова Иделия, МБОУ «Калмашская СОШ» Тукаевского района РТ, педагог Сагирова Ф.С.; 
- Файзуллина Айзиля, МБОУ «Большеафанасовская СОШ» Нижнекамского МР РТ, педагог 
Ахметова С.И.; 
- Гайсина Камила, МБОУ«Многопрофильная гимназия №189 “Заман”» Кировского района г. 
Казани, педагог Зарипова Г.Г.; 
- Нургалиева Алсу, МБОУ «Иштеряковская ООШ» Тукаевского МР РТ, педагог Нургалиева Э.М.; 
- Гильмутдинов Тимур, МБОУ «Сюкеевская СОШ » Камско-Устьинского МР РТ, педагог 
Гарифуллина Р.Г.; 
- Кириллов  Тимур, МБОУ «Бухарайская  ООШ» Заинского МР РТ,  
- Миннигулов Аяз, ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Асылташ» г. Набережные 
Челны, педагог Нуретдинова Р.Я.; 
- Тюрина Елизавета, МБОУ “Старо-Шигалеевская СОШ”, педагог Шагиахметова Л.М. 
- Хасанова Эльвина, МБОУ «Кугушевская ООШ имени Газиза Айдарского» Зеленодольского МР 
РТ, педагог Исмагилова Э.Р.; 
- Кутас Вильдан, МБОУ «Зай-Каратайская ООШ» Лениногорского МР РТ, педагог Галиуллина 
А.Х.; 
- Насибуллина Инзиля. МБОУ «Базарно-Матакская гимназия имени Наби Даули»  Алькеевского 
МР РТ, педагог Сайфуллина Р.К. 
 
 


